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Anotace: Cílem této práce je potvrzení hypotézy, že přívodem

sekundárního vzduchu obohaceného o kyslík do oblasti nad

fluidní vrstvu je možné dosáhnout vhodného teplotního okna

pro aplikaci SNCR za použití močoviny jako redukčního činidla.

V práci jsou popsány mechanismy vzniku oxidů dusíku a

možnosti jejich redukce. Dále je v práci popsán matematický
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ověřena experimentálním měřením.

Abstract: The aim of this thesis is to confirm the hypothesis that by

supplying secondary air enriched with oxygen to the area

above the fluidized bed, it is possible to achieve a suitable

temperature window for SNCR application using urea as a

reducing reagent. The work describes the mechanisms

formation of nitrogen oxides and the possibilities of their

reduction. Furthermore, the work describes a mathematical

model for solving the problem. The hypothesis was also

verified by experimental measurements.
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Přehled použitých zkratek
A Popeloviny
Ar Argon
C Uhlík
CaO Oxid vápenatý
CaCO3 Uhličitan vápenatý
CaMg(CO3)2 Dolomit
CaSO3 Siřičitan vápenatý
CO Oxid uhelnatý
CO2 Oxid uhličitý
CO(NH2)2 Močovina
deNOx Denitrifikace
H Vodík
HCN Kyanovodík
N Dusík
N2 Atmosférický dusík
N* Dusíkový radikál
NHi Amonné sloučeniny
NH3 Amoniak
NH4OH Vodný roztok amoniaku (čpavková voda)
NO Oxid dusnatý
NO2 Oxid dusičitý
NOx Oxidy dusíku
O Kyslík
O2 Kyslík (molekulární)
O* Kyslíkový radikál
S Síra
SCR Selektivní katalytická redukce
SNCR Selektivní nekatalytická redukce
SO Směrodatná odchylka
SO2 Oxid siřičitý
TiO2 Oxid titaničitý
V2O5 Oxid vanadu
W Voda
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Seznam použitých veličin a jednotek
Značka Veličina Jednotka
a Hloubka (stěna freeboardu) m
A Průtočná plocha reaktoru m2

A Poměrné množství popelovin -
Ar Archimedovo číslo -
b Šířka (stěna freeboardu) m
C Poměrné množství uhlíku -
Cč Součinitel záření černého tělesa W/m2K4

Cgw Součinitel vzáj. záření mezi plynem a stěnou W/m2K4
cp Měrná tepelná kapacita J/kg.K
d Průměr m
EF Emisní faktor mg/MJ
F Síla N
g Tíhové zrychlení m/s2

Gr Grashofovo číslo -
h Výška m
H Výška vrstvy m
H Poměrné množství vodíku -
k Součinitel prostupu tepla W/m2.K
L Rozměr (charakteristický) m
m Měrná hmotnost g/kg
M Hmotnost vrstvy kg
Mm Molární hmotnost g/mol
N Poměrné množství dusíku -
Nu Nusseltovo číslo -
O Poměrné množství kyslíku -
O2 Koncentrace kyslíku -
p Tlak Pa
Pe Pecletovo číslo -
Pr Prandtlovo číslo -
q Měrný tepelný tok W/m2

Q Teplo měrné kJ/kg
R Univerzální plynová konstanta J/mol.K
Re Reynoldsovo číslo -
S Poměrné množství síry -
T Teplota K, °C
u Rychlost proudění m/s
v Střední rychlost m/s
V Objem m3

V Měrný objem Nm3/kg
w Reakční rychlost mol/cm3.s
W Poměrné množství vody -
X Poměrné množství -
Δp Tlaková ztráta Pa
α Přebytek spalovacího vzduchu -
α Součinitel přestupu tepla W/m2.K
γ Součinitel teplotní objemové roztažnosti 1/K
ε Mezerovitost -
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ε Emisivita -
κ Součinitel vlhkosti vzduchu -
η Dynamická viskozita Pa.s
λ Tepelná vodivost W/m.K
ν Kinematická viskozita m2/s
ρ Hustota kg/m3

ρ Měrná koncentrace emisních látek mg/Nm3

φ Měrná koncentrace emisní látky ve spalinách ppm
ϕ Sféricita -

10

Seznam použitých indexů
Index Význam indexu
Al hliník
Ar argon
b bed - vrstva
CO2 oxid uhličitý
d dry - sušina
daf dry ash free - hořlavina
e vnější
el emitované látky
g gravitační
g gas – fluidační médium
H2O voda
char charakteristický
i vnitřní
i výhřevnost
konv konvekce
m střední (průměr částice)
mf minimální (prahová) fluidace
min minimální
mv minerální vata
o odporová
oc ocel
O2 kyslík
ok okolí
p particle - částice
r raw - syrový
rec recirkulovaný
s spalné teplo
sal sálání
sp spalin
SO2 oxid siřičitý
SS spaliny suché
SV spaliny vlhké
t úletová
VS vzduch suchý
VV vzduch vlhký
vr vrstvy
vz vztlaková
vz vzduchu
w wall - stěny
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1 Úvod
V dnešní době je ochrana životního prostředí velkým tématem probíraným často

v médiích. Jednou z hlavních součástí ochrany životního prostředí je ochrana ovzduší. Do

ovzduší je vypouštěno denně ohromné množství škodlivých látek vznikajících v dopravě

a průmyslu. Za největšího znečišťovatele je považováno právě odvětví energetiky, které

je dnes stále založené hlavně na fosilních palivech. Při jejich spalování vzniká velké

množství spalin obsahujících škodlivé látky, jedná se především o mikroskopické tuhé

látky, oxidy síry, oxidy dusíku a další. Tyto látky jsou pro živé organismy toxické, jsou

příčinou smogu a některé zeslabují ozonovou vrstvu. Z tohoto důvodu je nutné spaliny

před jejich vypuštěním do atmosféry co nejdůkladněji vyčistit.

V této práci se budu zabývat problematikou vzniku a odstraňování oxidů dusíku.

Problematika odstraňování oxidů dusíku je velmi široká a složitá, a proto se budu zabývat

specifickými možnostmi použitelnými pro zařízení využívající fluidní spalování.
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2 Fluidní spalování
Moderní energetika je stále, i přes výraznou snahu přejít na obnovitelné zdroje

energie, založena na spalování fosilních paliv. Česká energetika je kvůli svým

geografickým podmínkám ne úplně vhodná pro využívání obnovitelných zdrojů, jako je

solární energie nebo energie větru, proto je z největší části založena na spalování

převážně hnědého uhlí. V souladu s aktuální politikou přechodu k obnovitelným zdrojům

energie je spalování uhlí částečně nebo úplně nahrazováno spalováním biomasy. Tento

postup je aplikován ve velkých elektrárnách, ale hlavně v menších jednotkách

v teplárenství. S přechodem na jiný druh paliva se často pojí i úpravy nebo přestavby

stávajících kotlů.

Spalování tuhých paliv může být prováděno různými způsoby. Může se jednat o

klasické spalování na pevném nebo pohyblivém roštu. Při spalování uhlí se ujalo převážně

práškové spalování nebo v současnosti populární spalování ve fluidní vrstvě. Fluidní

spalování má proti jiným druhům spalování řadu výhod, jako je například možnost

spalování méně hodnotných paliv nebo kombinace druhů paliv, čehož se s oblibou

využívá právě formou přimíchávání biomasy při spalování uhlí v rámci přechodu na

obnovitelné zdroje energie.

2.1 Fluidace

Fluidace, neboli stav vznosu, je stav, kdy vrstvou pevných částic umístěných

v gravitačním poli prochází tekutina, neboli fluidační médium, proti směru působení

gravitační síly. Na jednotlivé částice obtékané tekutinou působí v tomto okamžiku tři síly.

Těmi jsou síla gravitační (Fg), vztlaková (Fvz) a odporová (Fo). Gravitační síla je přímo

úměrná hmotnosti částice. Vztlaková síla závisí na rozdílu měrných hmotností částice a

fluidačního média. Pokud jsou hustoty obou látek srovnatelné, nabývá tato síla na

významu. Toho bývá využíváno například v chemickém nebo potravinářském průmyslu,

kde je jako fluidační médium použita voda nebo roztoky podobné hustoty. Při spalování

je nejčastěji fluidačním médiem vzduch, případně smíchaný s recirkulovanými spalinami.

Rozdíl měrných hmotností částice a média je v tomto případě řádově odlišný a vztlaková

síla působící na částici je zanedbatelná. Odporová síla, kterou působí proudící médium na

částici je tou rozhodující silou, kterou jsme schopni ovlivnit, zda se částice dostanou do

stavu vznosu. Působení sil na částici v proudu fluidačního média je znázorněno na

Obrázku 1.
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Obrázek 1 – Působení sil na částici v proudu fluidačního média.


[…]

epsilon_delta = 0.002; % korekce emisivity - odečteno z grafu
epsilon_g = epsilon_H2O + epsilon_CO2 - epsilon_delta; % celková emisivita

spalin [-]
epsilon_w = 0.9; % emisivita stěny [-]
C_gw = epsilon_g*epsilon_w*C_c/(epsilon_w + epsilon_g*(1-epsilon_w)); %

součinitel vzájemného záření mezi plynem a stěnou
alfa_s = C_gw*10^(-8)*(T_sp^3 + T_sp^2*T_w2 + T_sp*T_w2^2 + T_w2^3); %

součinitel přestupu tepla sáláním [W/m^2.K]
q_s = C_gw*((T_sp/100)^4 - (T_w2/100)^4); % měrný tepelný tok zářením
alfa_sps = alfa_sp + alfa_s; % součinitel přestupu tepla společným sáláním

a zářením [W/m^2.K]

% Prostup tepla
k = 1/(1/alfa_sps+s_1/lambda_1+s_i/lambda_i+s_2/lambda_2+1/alfa_vz); %

součinitel prostupu tepla [W/m^2.K]
q = k*(T_sp - T_ok); % měrný tepelný tok [W/m^2]

T_w1 = q / alfa_vz + T_ok; % nově spočítaná teplota venkovní stěny [K]
T_w2 = T_sp - q / alfa_sps; % nově spočítaná teplota vnitřní stěny [K]

end

Q1 = q * (2*a*h1 + 2*b*h1); % odvedené teplo v jedné části [W]
Q = m_sp * cp_sp * T_sp; % tepelný výkon proudu spalin [W]
Q_u = Q_i_r*1000*m_pal*(1-alfa_vrstvy); % celkové uvolněné teplo při sek.

spal [W]
m_sp_p = rho_sp*V_sp_sek; % celkové množství vznikajících sek. spalin

[kg/s]

% Uvolňované teplo při sekundárním spalování
f = 25; % pomocná proměnná, počet úseků, kde se bude uvolňovat teplo
if n <= f
Q_1 = Q_u/f; % uvolněné teplo v jednom kroku [W]
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 Q = Q+Q_1; % nový tepelný tok spalin [W]
end
% Směšování se sekundárním okysličovadlem
y = 25; % pomocná proměnná, počet úseků, kde bude probíhat směšování
if n <= y
mp_vz = m_vz_p/y; % množství vzduchu přivedené v jednom kroku [kg/s]
mp_sek = m_vz_sek/y; % množství nespáleného vzduchu přivedené v jednom

kroku [kg/s]
mp_sp = m_sp_p/y; % množství vznikajících spalin v jednom kroku[kg/s]
m_sp = m_sp + mp_sp + mp_sek; % nový hmotnostní průtok spalin [kg/s]
Q_vz = mp_vz * cp_vz_p * T_vz_p; % teplo přivedené sek. vzduchem [W]
Q = Q + Q_vz; % nový tepelný výkon spalin [W]
% nové složení spalin
T_sp = (Q - Q1)/(m_sp * cp_sp); % nová teplota spalin [K]
rho_vz_p =

py.CoolProp.CoolProp.PropsSI('D','P',p_vz_p,'T',273.15,'air'); % hustota

přivedeného vzduchu [kg/m^3]
V_vz_p; % objemový průtok celkem příváděného vzduchu [Nm3/s]
V_vz_sek1 = V_vz_sek/y; % objemový průtok nespáleného vzduchu [Nm3/s]
V_sp_sek_vz1 = V_sp_sek_vz/y; % objemový průtok sekundárních spalin od

vzduchu [Nm3/s]
V_sp_sek_O21 = V_sp_sek_O2/y; % objemový průtok sekundárních spalin od

kyslíku [Nm3/s]
V_sp1 = V_sp + V_vz_sek1 + V_sp_sek_vz1 + V_sp_sek_O21; % celkový

objemový průtok [Nm3/s]
V_N2 = (V_sp+V_sp_sek_vz1) * N2 + V_vz_sek1 * N2_vz +

V_sp_sek_O21*N2_O2; % objemový průtok N2 [m^3/s]
V_CO2 = (V_sp+V_sp_sek_vz1) * CO2 + V_vz_sek1 * CO2_vz +

V_sp_sek_O21*CO2_O2; % objemový průtok CO2 [m^3/s]
V_H2O = (V_sp+V_sp_sek_vz1) * H2O + V_vz_sek1 * H2O_vz +

V_sp_sek_O21*H2O_O2; % objemový průtok H2O [m^3/s]
V_O2 = (V_sp+V_sp_sek_vz1) * O2 + V_vz_sek1 * O2_vz +

V_sp_sek_O21*O2_O2; % objemový průtok O2 [m^3/s]
N2 = V_N2 / V_sp1; % objemové množství N2 [-]
CO2 = V_CO2 / V_sp1; % objemové množství CO2 [-]
H2O = V_H2O / V_sp1; % objemové množství H2O [-]
O2 = V_O2 / V_sp1; % objemové množství O2 [-]
V_sp = V_sp1
else
T_sp = (Q - Q1)/(m_sp * cp_sp); % nová teplota spalin [K]
end
% průměrná teplota ve freeboardu
z = 0; % pomocná proměnná pro výpočet průměrné teploty ve freeboardu
if n>y
T_p1 = T_p1 + T_sp; % sčítání teplot pro průměrnou teplotu
end
T_sp1(n) = T_sp - 273.15; % teplota spalin pro graf [°C]
h_graf(n) = n*h1; % souřadnice ve freeboardu pro graf [m]
end
T_p = T_p1/(n-y)-273.15 % Průměrná teplota ve freeboardu

plot(T_sp1,h_graf, 'red')
hold on
title('Průběh teploty spalin ve freeboardu')
xlabel('T_s_p [°C]')
ylabel('h [m]')