## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Emise oxidů dusíku ve fluidním spalování
<b>Jméno autora:</b> Bc. Michal Prokop
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav energetiky
<b>Oponent práce:</b> doc. Ing. Marek Baláš, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Vysoké učení technické v Brně

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání předložené diplomové práce spočívá ve zpracování literární rešerše tvorby oxidů dusíku a možnostech jejich eliminace, sestavení bilančního modelu pro freeboard experimentální jednotky a vyhodnocení vlivu vstupních parametrů na emise oxidů dusíku. Zadání je náročné, ale odpovídající požadavkům kladeným na studentky a studenty technických oborů závěrečných ročníků magisterského studia.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce naplnila zadání v celém rozsahu, oproti zadání byly v rámci diplomové práce provedeny experimenty, jejichž výsledky byl model pro některé stavy validován.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student provedl krátkou rešerši o fluidním spalování, vzniku oxidů dusíku a metodách jejich eliminace. Na tuto část navazuje popis tvorby matematického modelu a jeho výsledky. Poslední částí diplomové práce je popis provedených experimentů a porovnání výsledků modelu a experimentu. Model je pro referenční stav validován, pro další stavy již validován není. Postup prací je odpovídající zadání i úrovni magisterského studia.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Předložená diplomová práce je na vysoké úrovni. Rozbor problematiky, matematický model i provedené experimentální práce jsou odpovídající požadavkům kladeným na diplomové práce. Při zpracování práce bylo využito nejen znalostí ze studia, ale i poznatků z dostupné literatury.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální úroveň práce je na standardní úrovni, seznam zkratk a použitých veličin je podrobný, obsahuje ale chemické označení prvků a sloučenin, které se standardně neuvádí. Také není rozdíl mezi Přehledem zkratk a Seznamem použitých veličin a jednotek – zkratky se vyskytují v obou seznamech (např. W). Dále jsou uvedeny v práci použité výpočtové vztahy, ale není do nich dosazeno, výsledky jsou uvedeny pouze v souhrnné tabulce (kap. 6.3.1). Některé vztahy chybí (např. relativní odchylka), někde není jasné, jaké hodnoty byly dosazeny (např. součinitel vlhkosti vzduchu v rov. 51).

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

*odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Práce s literaturou je na dobré úrovni, pro zpracování diplomové práce bylo použito 18 zdrojů literatury. Literatura je odpovídající tématu, citované části jsou řádně označené.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

*Předložená diplomová práce se zabývá velmi aktuálním tématem snižování koncentrace oxidů dusíku ve fluidních kotlích pomocí primárních i sekundárních opatření. Práce obsahuje základní rešerši, návrh modelu a výstupy z provedených experimentů. Práce je celkově na vysoké úrovni. Obsahuje sice několik drobných nesrovnalostí a dílčích nedostatků, ty ale kvalitu práce příliš nesnižují. Pro celkový úspěch práce by bylo vhodné upravit model na základě zjištěných dat pro všechna nastavení, nikoli pouze pro referenční stav. Práce s literaturou je na standardní úrovni, formální náležitosti i grafické uspořádání odpovídají požadavkům kladeným na závěrečné práce. Přes výše uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Pro obhajobu diplomové práce v rámci státní závěrečné zkoušky pokládám následující dotazy:

1. Lze model upravit tak, aby reflektoval nedokonalé vyhoření kyslíku? Jaké jsou výsledky takto upraveného modelu?
2. Jaké byste doporučil navazující práce, které by vaše výsledky zpřesnily či dále rozvíjely?

Datum: 19.8.2020

Podpis:

doc. Ing. Marek Baláš, Ph.D.